Je préfère ne pas modifier la leçon reçue, considérant *Iacob* comme un génitif qui dépend de l'expression entière *capitulum illud ex Genesi*, « ce chapitre de la Genèse qui traite de Jacob et dans lequel Juda reçoit la bénédiction ». Je ne me cache pas cependant les difficultés que présente aussi cette interprétation. Génitif analogue chez Jérôme, *In Is. 60, 9. CC 73 A. 699, 22 : in uisione Tyri*.

3, 10. *cilicium*. La *Vetus Latina* met ici « cilice, toile de Cilicie, toile de tente, tente ». Le grec des LXX a « pampre », *heliki*.

RESRIPTA AD PRESBYTERVM PAVLINVM
DE IYDAE BENEDICTIONIBVS.

1. Quanto magis ego me tibi excuso et minus idoneum ad respensionem eorum quae sciscitaris adfirmo, tanto tu instantius percontaris et difficiliora proponis ac uelut lenti bouis uitio deprehenso, cunctantis armos et retrorsum terga cedentia stimulis pertinacioribus fodis. Vnde consequenter tibi et illud continuo cognoscendum est, quod etiam si, depressa saltem ceruice, iugi quod superponis onus mouere possemus, nusquam tamen concitus adest nobis dicendi cursus, nulla copia in apertos
10 patentesque campos a fluentioris facultate orationis effundi, et in latum distenta spatia rapidioribus cursibus superare. Ideo ergo patere nos, si forte uel tardis ualuerimus eo quo uocas passibus peruenire.

2. Requiris a nobis quomodo intellegatur illud quod scriptum est in Genesi de Patriarcha Iuda, quod Israhel pater eius, dum singulis filiorum quae praeuidebat euentura praedicit, de isto ait inter cetera : *Alligans ad*
5 *uitem pullum suum et ad palmitem uitis pullum asinae suae*, quod tu scripsisti : *Et ad cilicium pullum asinae suae*, quod in Graeco ita est : *καὶ τῆ ἔλικι τὸν πῶλον τῆς ὄνου αὐτοῦ*. *Ἐλικα* autem dicunt Graeci non tam palmitem (quomodo habent nostra exemplaria) quam illos quasi uncinulos uel cincinnos palmitis, quibus succrescens palme ipse innectere et suspendere solet uel ramis arboris uel palis uel quibuscumque illis innititur adminiculis, quos capreolos, ut arbitror, appellant agricolae ; cuius nexibus tutus et sine lapsus periculo uel grauatur fructibus
15 palmes uel uaga proceritate distenditur. Arbitror ergo

RÉPONSE AU PRÊTRE PAULIN
SUR LES BÉNÉDICTIONS DE JUDA.

1. Je m'excuse d'autant plus auprès de toi et m'affirme moins capable de répondre à ce dont tu t'informes, que ta demande est plus instante, et plus difficile ce que tu proposes, et que, découvrant le vice du bœuf paresseux, tu perces d'aiguillons plus tenaces les flancs de celui qui hésite et le dos de celui qui recule. Ainsi donc, sache bien, et sur-le-champ, que, même si nous sommes capables, au moins la nuque basse, de porter le poids du joug que tu nous imposes, jamais pourtant le débit de la parole ne sera rapide ; nous n'avons nul pouvoir de répandre sur les champs largement découverts la facilité d'un discours plus coulant, ni de franchir les vastes espaces avec l'aisance d'une course plus rapide. C'est pourquoi supporte-nous ; peut-être que, au moins à pas lents, nous serons capables de parvenir là où tu nous appelles.

2. Tu nous demandes comment comprendre ce qui est écrit du Patriarche Juda dans la Genèse, à savoir qu'Israhel, son père, prédisant à chacun de ses fils les événements futurs qu'il prévoyait, dit entre autres de celui-ci : *Liant à la vigne son ânon et au pampre de vigne le petit de son ânesse* ; ce que tu as écrit : *Et au cilice le petit de son ânesse*. En grec ceci donne : *καὶ τῆ ἔλικι τὸν πῶλον τῆς ὄνου αὐτοῦ*. Or les Grecs appellent *ἔλικα* non pas tant le rameau — comme portent nos exemplaires — que ces sortes de petits crochets ou vrilles du pampre, avec lesquels celui-ci en croissant s'enlace et se suspend d'ordinaire soit aux branches d'arbre, soit aux pieux, soit à ces supports, quels qu'ils soient, sur lesquels il s'appuie et que les cultivateurs appellent, je crois, des *capreoli*. Assuré par de tels nœuds, le pampre peut, sans risque de choir, s'alourdir de fruits ou s'allonger en une crois-

quod hic ipse Graecus sermo in Latinis exemplaribus antiquitus positus est, ut et alia nonnulla, et per tempus ab scriptoribus non intelligentibus pro „helici” „cili-cium” dici putatum est.

3. Et in hoc quidem facile error interpretis emendatur ; sed non tam facile est etiam sensum intelligentiae ipsius inuenire, nisi totius capituli mentio fiat. Totius autem huius capituli tractatus amplius aliquid et lucidius
5 inueniret, si ab initio ipsarum benedictionum sump-sisset exordium. Quod utique et otii et temporis non parum quaerit, et, ut fidelius dicam, quod mentem Spi-ritu Sancto inluminatam deprecatur. Quantum ergo uel
10 mediocritas intelligentiae nostrae ualet uel tempus indulget uel hi sinunt, qui rescripta ad Orientem per-urgunt, quanta res tanta pati potuit breuitate, pro eo amore quo confidere nos tibi de omnibus iubet, sine praecudicio eorum qui melius aliquid sentire possunt, quid nobis de hoc interim capitulo uideatur, exprimimus.

4. Scio quamplurimos caput istud ita de Domino interpretari, ut nihil ad Patriarcham Iudae pertinere ex his quae dicuntur adfirmant, quia neque ut leo dormisse usquam, neque ut catulus leonis ostenditur sus-
5 citatus, neque gentes in eo sperasse ullatenus probantur. Sed cum dicit : *Non deficiet princeps ex Iuda neque dux de femore eius, donec ueniat is cui repositum est* (regnum scilicet) *et in ipso gentes sperabunt*, quia

4, 6. Gen. 49, 10

3, 10. qui rescripta ad Orientem perurgunt : nous ne savons rien de ces écrits de Rufin destinés à l'Orient : c'est pourquoi les éditeurs ont corrigé ad Origenem, « écrits concernant Origène, d'Origène », si bien qu'il s'agirait des instances de ceux qui demandaient toujours à Rufin de nouvelles traductions des écrits d'Origène. De cette manière le sens est bon, mais cependant la correction me semble arbitraire, car grammaticalement la leçon des manuscrits est inattaquable et la *iunctura* : ad Origenem au sens de « concernant Origène, d'Origène », résultant de la correction, semble étrangère à l'usus scribendi de Rufin.